

Síndromes ITS: Tratamientos y Códigos

	Etiología	CIE-10	Tratamiento de Elección	Manejo de contacto sexual	Control Clínico
1	Sífilis primaria Sífilis primaria Anal Sífilis primaria Otros Sitios	A510 A511 A512	Bencilpenicilina Benzatínica 2.4 mill. UI (IM, dosis única) o Doxiciclina 100 mg (1 tab. VO c/12h por 15 días) x RAM a PNC	Contactos en últimos 90 días reciben penicilina benzatínica 2,4 mill UI dosis única	Médico: Responsable de la atención, diagnóstico basado en laboratorio y control post-tratamiento.+1
2	Sífilis secundaria Piel Membranas Sífilis secundaria otros sitios	A51.3 A51.4	Bencilpenicilina Benzatínica 2.4 mill. UI (IM, dosis única) o Doxiciclina 100 mg (1 tab. VO c/12h por 30 días) x RAM a PNC		RPR al 3er, 6to y 12vo mes.
3	Sífilis latente temprana	A51.5	Bencilpenicilina Benzatínica 2.4 mill. UI (IM, dosis única) (x 3 ss tardía) o Ceftriaxona 1g (EV c/24h por 10 - 14 días) x RAM a PNC		
4	Infección Gonocócica (Neisseria G.) (Uretritis, cervicitis, proctitis, portadores faríngeos)	A54.9 A54.2 A54.8	Ceftriaxona 1g (IM, dosis única). NO Complicada o Gentamicina 80mg 3 amp(240mg IM, dosis única) + Azitromicina 500mg 4 tab (2g VO, dosis única). Contactos reciben la misma dosis.		Según evolución clínica.
5	Clamidia (Uretritis, cervicitis, proctocolitis, úlcera genital, <b>Linfogranuloma Venereo LGV</b> )	A56.2 A561 A55X	Doxiciclina 100mg (VO c/12h por 7 días). LGV x 21 días o Azitromicina 1g (VO, dosis única) 2 tab. Contactos reciben la misma dosis.		Según evaluación médica.
6	Tricomoniasis Urogenital Tricomoniasis Otros sitios	A59.0 A59.8	Mujeres: Metronidazol 500mg (VO c/12h por 7 días). Varones: Metronidazol 2g (4 tabletas de 500mg VO, dosis única). o Mujeres : Metronidazol 2g (4 tabletas de 500mg VO,		Según evaluación clínica.
7	Herpes Ano Genital	A60,0	Aciclovir 400mg (1 tab VO cada 8 horas por 7 a 10 días).Primo infección o Aciclovir 400mg (2 tab VO cada 12 horas por 5 días) Recurrencia		Según evolución de lesiones.
8	Chancro Blando (Haemophilus Ducrey)	A57X	Azitromicina 1g (2 tabletas de 500mg VO, dosis única). o Ceftriaxona 250mg (IM, dosis única).		Según evolución de úlceras.
9	Granuloma Inguinal (Klebsiella G)	A58X	Azitromicina 1g (VO, una vez a la semana por 3 semanas) o hasta cicatrización. o Doxiciclina 100mg (VO c/12h por 21 días)		Hasta cicatrización total.
10	Condilomas (VPH) Verrugas (venereas) Anogenitales	A63.0	Crioterapia con nitrógeno líquido. o Podofilina 25% (aplicación diaria 2 a 3 veces por semana hasta 6 semanas) NO GESTANTES		Semanal o según esquema.